

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PIUMHI – MINAS GERAIS / Biênio 2021-2023



Ata da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação de Piumhi, realizada em dezesseis de dezembro de dois mil e vinte e um, a partir da ferramenta virtual Google Meet, link: meet.google.com/cvq-vqpr-dms . O link de acesso foi tornado público juntamente com a pauta da reunião, disponibilizada aos membros do conselho, no grupo de whatsapp. A reunião iniciou-se às 18horas, sob a Presidência Dr. Davi Cornélio Cândido. O Sr. Presidente abriu os trabalhos agradecendo a participação de todas e todos. EXPEDIENTE. Verificação das presenças. Confirmado o quórum, registramos a participação na videoconferência dos(as) seguintes conselheiros(as): Titulares. Dr. Davi Cornélio Cândido, Carlos Eduardo Maculan, Marina Tomé Rocha, Neilma de Lima Miranda, Valdirene da Silva Oliveira; Adriana Aparecida; Rosilene da Costa Gonçalves; Suplentes: Maria do Carmo Rodrigues, Cristiane Carla Costa, Edilaine Terra de Oliveira Brás e da Secretária de Educação Vanilda Soares Faria. Com a aprovação do Presidente do Conselho foi aberto espaço para que os membros do conselho deliberassem e contribuíssem com a redação final do texto do regimento, ao final o texto foi aprovado por todos. Ficou acordado que as reuniões ordinárias acontecerão de dois em dois meses, podendo estas ser na forma presencial ou online conforme estiver a situação no momento. O Preseidente Dr. Davi sugeriu, pelo menos, uma reunião anual, em conjunto com outros COMUNICADOS DA REUNIÃO: A excelente conselhos, por exemplo, do Fundeb. representatividade do Presidente Dr. Davi e Srª Eugênia como delegados na realização da CONAE; A aprovação da Lei N.2.590/2021, aprova o Plano Municipal e dá outras providências; Nova lei do Fundeb, aprovação de lei municipal regulamentando a aplicação dos recursos e rateio entre profissionais. Nada mais havendo a declarar o Presidente Dr. Davi Cornélio Cândido deu a reunião por encerrada, da qual eu Valdirene da Silva Oliveira, na qualidade de secretária Javrei a presente ata que será lida na próxima reunião e assinada por todos. Marina, Tome Kircha earing taria Carlos Eduardo La Mina Editame Terra de Oliveira Bross